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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem ochrana obyvatelstva při živelních pohromách.

Je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsa-

ná historie a legislativa týkající se dané problematiky. Dále jsou popsány hlavní úkoly

ochrany obyvatelstva a porovnání ochrany obyvatelstva ve vybraných evropských státech.

Poslední část je věnována živelních pohromám a jejich dělení. Praktická část popisuje jed-

nu z nejčastějších živelních pohrom, což je povodeň. Další část je věnována stručné cha-

rakteristice vybraného podniku, jaké jsou jeho úkoly a postupy při povodních. Poslední

části práce popisuje návrhy na zlepšení opatření pro vybraný podnik.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the protection of the population during natural disasters.

Bachelor is divided into two main parts: theoretical and practical. The theoretical part

describes history and the basic legislation. It describes the main tasks of protecting the po-

pulation and compares the protection of the population in selected European countries. The

last part is dedicated to natural disasters and their division. The practical part describes one

of the most common natural disaster, floods. The next part is dedicated a brief description

of the selected company, its tasks and procedures during floods. The last part this bachelor

describes the proposals for improvement measures for the selected company.
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ÚVOD

V současném, rychle se rozvíjejícím světě číhá na obyvatele naší planety Země nebez-

pečí na každém kroku. Člověk je brán jako pán veškerého tvorstva, ale extrémní projevy

přírody si zatím podrobit nedokázal. Existuje mnoho druhů přírodních katastrof a troufám

si říci, že povodně ohrožují naši republiku ze všech nejvíce.

Povodně mohou být obrovským nebezpečím. Nejsme schopni jim zabránit, ale do jisté

míry můžeme omezit jejich ničivě následky. Tento živel bere s sebou vše, co mu v cestě

stojí. Ničí a poškozuje životní prostředí, způsobuje značné škody na majetku, které se ob-

vykle vyšplhají na obrovskou sumu. Často způsobí i poškození újmy na zdraví a ztráty

na životech. Velkým problémem je také realizace dostatečného opatření, protože povodně

se vyskytují velmi náhle a různorodě.

Rozhodla jsem se zpracovat práci na téma ochrana obyvatelstva při živelních pohro-

mách se zaměřením na povodně ve vybraném podniku. Zvolila jsme si společnost, která

sídlí ve Valašském Meziříčí, a ve které dlouhodobě pracuji jako brigádník.

Cílem bakalářské práce je, ve spolupráci s vedením společnosti a jednotkou dobrovol-

ných hasičů podniku, definovat slabá místa podniku v ochraně před povodněmi. Dále chci

v práci rozebrat, jak podnik postupuje při povodních a jaké jsou úkoly jednotlivých za-

městnanců. V závěru bych chtěla uvést vlastní návrhy na zlepšení opatření, které by mohly

být pro společnost přínosné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Přehled základních pojmů, které je důležité uvést na samý začátek této bakalářské prá-

ce, a které souvisí s danou problematikou.

1.1 Ochrana obyvatelstva

„plnění úkolů civilní ochrany
1
, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití oby-

vatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku“ [1]

1.2 Integrovaný záchranný systém

„koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací“ [1]

1.3 Mimořádná událost

„škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchran-

ných a likvidačních prací“ [1]

1.4 Záchranné a likvidační práce

Záchranné práce – „činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin“ [1]

Likvidační práce – „činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí“

[1]

1
Čl. 61 Dodatkového protokolu k Ženevským úmluvám ze dne 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárod-

ních ozbrojených konfliktů (Protokol I), přijatého v Ženevě dne 8. června 1977.
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1.5 Krizové řízení

„souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou kritické in-

frastruktury“ [2]

1.6 Krizová situace

„mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení

státu (dále jen „krizový stav“)“ [2]
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2 HISTORIE OCHRANY OBYVATELSTVA A JEJÍ SOUČASNÉ

POJETÍ

2.1 Stručná historie ochrany obyvatelstva

Po první světové válce, v reakci na stále narůstající obavy z ohrožení obyvatelstva

v případě vzniku leteckého válečného konfliktu, zejména s použitím bojových chemických

látek, bylo v Československu z iniciativy ministerstva obrany v roce 1929 založeno Ústředí

obrany obyvatelstva. Zabývalo se studiem možností protiletecké ochrany obyvatelstva

a přípravou její organizace. O rok později vznikla organizace Ochrana obyvatelstva proti

leteckým útokům.

K viditelnému posunu došlo v první polovině třicátých let minulého století. Bylo stále

zjevné, že tehdejší nacistické Německo, které odstartovalo intenzivní výstavbu ozbrojených

sil včetně vojenského letectva, bude prosazovat své útočné cíle všemi prostředky. Státní

vedení Československé republiky reagovalo ihned na tuto situaci řadou určitých opatření.

Jedním z nich bylo přijetí zákona č. 82/1935 Sb., o ochraně a obraně proti leteckým úto-

kům. Přijetím tohoto zákona a ustavením Civilní protiletecké obrany (dále jen CPO) byl

položen základ zákonného opatření pro ochranu obyvatelstva. Ústředním řízením CPO

bylo pověřeno ministerstvo vnitra. K hlavním úkolům nově vzniklé organizace patřilo za-

bezpečení obyvatelstva plynovými maskami a dostatečným počtem veřejných úkrytů.

K výše uvedenému zákonu byla vydána celá řada vládních nařízení, týkající se přede-

vším budování úkrytů, výroby, oprav a prodeje plynových masek. Zákon č. 75 z dubna

1938 svými doplňujícími ustanovení k zákonu č. 82/1935 Sb., reagoval již na možné ohro-

žení republiky fašistickým Německem.

V roce 1941, během nacistické okupace, byla CPO likvidována a její složky, jednotky

a materiální vybavení převzala německá protivzdušná obrana. Po osvobození Českosloven-

ska v roce 1945 přestala bývalá CPO téměř existovat. Až po roce 1948 se projevily první

snahy po její obnově.

Práce na zřízení organizace civilní obrany (dále jen CO) vyvrcholily až v roce 1951

přijetím Vládního usnesení o civilní obraně, kterým se systémově legalizovala postupná

organizační, personální a materiální výstavba CO. Její koncepce byla výlučně zaměřena
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na ochranu před konvenčními bojovými prostředky. Nově vzniklá CO spadala do působ-

nosti ministerstva vnitra.

Vývoj CO v letech 1951 – 1970 byl poznamenán přechodem z ochrany před konven-

čními zbraněmi na prvotní zabezpečení ochrany před účinky zbraní hromadného ničení

(dále jen ZHN). V roce 1955 byl zřízen Výzkumný ústav civilní obrany. Přechod CO

na ochranu proti zbraním hromadného ničení (dále jen OPZHN) zaznamenal natolik zásad-

ní změnu, že si vyžádal přijetí nového Usnesení vlády Republiky československé

č. 49/1958 Sb., o civilní obraně Republiky československé, podle kterého CO tvořila nedíl-

nou součást obrany státu. Těžiště opatření na ochranu obyvatelstva před ZHN spočívalo

v kombinaci tří hlavních způsobů ochrany:

 evakuace obyvatelstva z prostorů nejpravděpodobnějších úderů jadernými zbraněmi,

 ukrytí obyvatelstva na celém území států a zaměstnanců v podnicích,

 vybavení obyvatelstva prostředky individuální protichemické ochrany.

Dnem 1. ledna 1976 byla CO v důsledku doktrinální teorie Varšavského bloku vyjmu-


[…]


pouze čísla na pevné linky, na které se z 95 % člověk nedovolá. Příslušní lidé u těch pev-

ných linek nesedí, jsou většinou někde v zasedací místnosti, mají u sebe mobil a řeší danou

situaci.

Během průzkumu podniku SCHOTT, jsme zjistila určité nedostatky, které by při pří-

padných povodních mohly způsobit komplikace.

Jestliže by se ucpal most Krhovského potoku v obci Krhová, voda by vnikla do areálu

přes hlavní silnici, kolejiště a hlavní vrátnicí kde jsou umístěny pouze závory. Hlavní pří-

jezdovou cestu do podniku je možné zabezpečit postavením hráze z pytlů plněné pískem.

K postavení zátarasy by byla potřeba cca 50 až 60 ks naplněných pytlů. V případě ucpání

mostu vpravo od hlavní cesty směrem na Rožnov pod Radhoštěm, hrozí vniknutí vody

do areálu nákladní vrátnicí. Toto je možné zabezpečit připevněním desek, plechů apod.

přímo na bránu. Takovéto zábrany připraveny nejsou.

Ve skladu kde jsou uloženy čerpadla, vysoušeče, náhradní zdroje elektrické energie,

lopaty a další potřebné pomůcky je uskladněn i samotný písek a pytle. Podnik nemá dosta-

tečný počet pytlů na to, aby zabezpečil celý areál. Podle hrubých výpočtů by společnost

musela pořídit cca 1500 pytlů a 37 500 kg písku pro zabezpečení budov v závodu. Navrhuji

naplnit pytle, co podnik má k dispozici, pískem a uložil je na palety, aby byly připraveny

pro případ, že by areál zasáhly povodně.

Jako poslední opatření, které by vedlo ke zmírnění následků povodně je izolace u že-

lezných „hermetických“ dveří krytu CO.
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ZÁVĚR

Povodně tu byly v minulosti, jsou v současnosti a je s nimi nutné počítat i do budouc-

na. Z povodňové situace, která postižené území zasáhne, je potřeba se ponaučit a neustále

sbírat nové poznatky za účelem ochrany před těmito škodlivými účinky a zmírnění způso-

bených škod.

V teoretické části této práce jsou na samém začátku uvedeny základní pojmy, které

se dané problematiky týkají, a je potřeba, aby s nimi čtenáři byli seznámeni. Pozornost

ochraně obyvatelstva v České republice byla věnována již po 1. světové válce. Důvodů

bylo několik, např. vývoj leteckého průmyslu, použití chemických zbraní, hrozba válečné-

ho konfliktu. Další kapitola tedy pojednává o historii ochrany obyvatelstva až po její sou-

časné pojetí. V práci je popsána i důležitá legislativa vztahující se k problematice. Právní

základ ochrany obyvatelstva je ošetřen celou řadou legislativních opatření, zahrnující zá-

kony, od nich odvozené vyhlášky, nařízení a usnesení vlády ČR. Další část popisuje porov-

nání ochrany obyvatelstva ve vybraných evropských státech. Funkce ochrany obyvatelstva

je ve všech vyspělých státech obdobná, ale každý evropský stát si stanovuje své vlastní

priority. Cílem ochrany obyvatelstva je maximální snížení následků mimořádné události

na životech, zdraví osob a majetku. Tohoto cíle lze dosáhnout plněním hlavních úkolů,

které jsou popsány v další části práce. Poslední kapitola teoretické části se věnuje samot-

ným živelním pohromám. Jsou uvedeny příčiny vzniku těchto přírodních živlů a jejich dě-

lení dle místa vzniku s ohledem na zemský povrch.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na jednu z nejčastějších živelních pohrom

a to povodeň. Popisuje stupně povodňové aktivity, povodňové orgány a povodňová opatře-

ní, která jsou vybudována ke zvládání rizik při povodni. Zvýšená pozornost je věnována

charakteristice vybraného podniku. Je popsáno, co podnik vyrábí a na jaké odvětví průmys-

lu se zaměřuje. Je uvedena i malá zmínka o městě, ve kterém se vybraný podnik nachází.

V další části práce je popsán jak má vybraný podnik postupovat při povodni a jaké úkoly

provádí zaměstnanci a Krizový štáb podniku. Poslední část práce se věnuje analýze kritic-

kých bodů při povodni v podniku a během průzkumu byly zjištěny určité nedostatky, které

by při případných povodních mohly způsobit komplikace. Proto byl navrhnut soubor růz-

ných opatření, která by mohla vylepšit současný stav při povodni ve vybrané společnosti.
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Tato práce byla prováděna ve spolupráci s odbornými pracovníky firmy a v rámci spo-

lupráce bylo domluveno, že po obhajobě této bakalářské práce jim bude tato práce poskyt-

nuta k dispozici, aby mohli využít návrhy ke zlepšení opatření, které jsou zde uvedeny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPO Civilní protiletecká obrana.

CO Civilní obrana.

ZHN Zbraně hromadného ničení.

OPZHN Ochrana proti zbraním hromadného ničení.

ČR Česká republika.

OO Ochrana obyvatelstva.

MU Mimořádná událost.

KS Krizová situace.

IZS Integrovaný záchranný systém.

HOPKS Hospodářské opatření pro krizové stavy.

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění.

SPA Stupeň povodňové aktivity.

KŠ Krizový štáb.

SDHP Sbor dobrovolných hasičů podniku.

HZS Hasičský záchranný sbor.
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PŘÍLOHA P I: POVODŇOVÝ PLÁN SPOLEČNOSTI SCHOTT

Vzhledem k tomu, že povodňový plán společnosti SCHOTT je v rozsahu 10 stran, je uve-

den samostatně na další straně této práce.
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