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Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP se zabývá ve práci ochranou obyvatelstva při živelních pohromách. V teoretické

části je provedena analýza a hodnocení současného stavu v podmínkách České republiky.

Slečna Veronika Dobešová popsala hlavní úkoly ochrany obyvatelstva a provedla porovnání

s vybranými státy (Itálie, Švýcarsko a Rakousko). V praktické části výborně řešila ochranu

vybraného průmyslového podniku před povodněmi. Zvláště cenný je její konkrétní a

komplexní návrh na zlepšení současné situace. Autorka přitom vycházela ze závažných

zjištění svého místního šetření.
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Podle příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené

bakalářské práce s výsledkem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně